
Ley 27430 - TÍTULO VI - SEGURIDAD SOCIAL 
 
ARTÍCULO 165.- Sustitúyese el artículo 2° del decreto 814 del 20 de junio de 2001 y sus 
modificatorios, por el siguiente: 
 
“ARTÍCULO 2°.- Establécese, con alcance general para los empleadores pertenecientes al 
sector privado, una alícuota única del diecinueve coma cincuenta por ciento (19,50%) 
correspondiente a las contribuciones patronales sobre la nómina salarial con destino a los 
subsistemas del Sistema Único de Seguridad Social regidos por las leyes 19.032 (Instituto 
Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados —INSSJP—), 24.013 (Fondo 
Nacional de Empleo), 24.241 (Sistema Integrado Previsional Argentino – SIPA) y 24.714 
(Régimen de Asignaciones Familiares). 
 
La referida alícuota será también de aplicación para las entidades y organismos comprendidos 
en el artículo 1° de la ley 22.016 y sus modificatorias, ya sea que pertenezcan al sector público 
o privado. 
 
Excepto por lo dispuesto en el párrafo anterior, no se encuentran comprendidos en este 
decreto los empleadores pertenecientes al sector público en los términos de la Ley de 
Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional 24.156 y 
sus modificaciones, y/o de normas similares dictadas por las provincias, las municipalidades y 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, según el caso. 
 
La alícuota fijada en el primer párrafo sustituye las vigentes para los regímenes del Sistema 
Único de la Seguridad Social (SUSS), previstos en los incisos a), b), d) y f) del artículo 87 del 
decreto 2284 del 31 de octubre de 1991, conservando plena aplicación las correspondientes a 
los regímenes enunciados en los incisos c) y e) del precitado artículo.” 
 
ARTÍCULO 166.- Incorpórase como artículo 3° del decreto 814 del 20 de junio de 2001 y sus 
modificatorios, el siguiente: 
 
“ARTÍCULO 3°.- El Poder Ejecutivo nacional establecerá las proporciones que, de las 
contribuciones patronales que se determinen por la aplicación de la alícuota a que alude el 
primer párrafo del artículo precedente, se distribuirán a cada uno de los subsistemas del 
Sistema Único de Seguridad Social allí mencionados.” 
 
ARTÍCULO 167.- Sustitúyese el artículo 4° del decreto 814 del 20 de junio de 2001 y sus 
modificatorios, por el siguiente: 
 
“ARTÍCULO 4°.- De la base imponible sobre la que corresponda aplicar la alícuota prevista en 
el primer párrafo del artículo 2° se detraerá mensualmente, por cada uno de los trabajadores, 
un importe de doce mil pesos ($ 12.000), en concepto de remuneración bruta, que se 
actualizará desde enero de 2019, sobre la base de las variaciones del Índice de Precios al 
Consumidor (IPC) que suministre el Instituto Nacional de Estadística y Censos, considerando 
las variaciones acumuladas de dicho índice correspondiente al mes de octubre del año anterior 
al del ajuste respecto al mismo mes del año anterior. 
 



El importe antes mencionado podrá detraerse cualquiera sea la modalidad de contratación, 
adoptada bajo la Ley de Contrato de Trabajo 20.744, t.o. 1976, y sus modificatorias y el 
Régimen Nacional de Trabajo Agrario ley 26.727. 
 
Para los contratos a tiempo parcial a los que refiere el artículo 92 ter de esa ley, el referido 
importe se aplicará proporcionalmente al tiempo trabajado considerando la jornada habitual de 
la actividad. También deberá efectuarse la proporción que corresponda, en 
aquellos casos en que, por cualquier motivo, el tiempo trabajado involucre una 
fracción inferior al mes. 
 
De la base imponible considerada para el cálculo de las contribuciones correspondientes a 
cada cuota semestral del sueldo anual complementario, se detraerá un importe equivalente al 
cincuenta por ciento (50%) del que resulte de las disposiciones previstas en los párrafos 
anteriores. En el caso de liquidaciones proporcionales del sueldo anual complementario y de 
las vacaciones no gozadas, la detracción a considerar para el cálculo de las contribuciones por 
dichos conceptos deberá proporcionarse de acuerdo con el tiempo por el que corresponda su 
pago. 
 
La detracción regulada en este artículo no podrá arrojar una base imponible inferior al límite 
previsto en el primer párrafo del artículo 9° de la ley 24.241 y sus modificatorias. 
 
La reglamentación podrá prever similar mecanismo para relaciones laborales que se regulen 
por otros regímenes y fijará el modo en que se determinará la magnitud de la detracción de que 
se trata para las situaciones que ameriten una consideración especial.” 
 
ARTÍCULO 168.- Deróganse el anexo I del decreto 814 del 20 de junio de 2001 y sus 
modificatorios y el decreto 1009 del 13 de agosto de 2001. 
 
ARTÍCULO 169.- Los empleadores encuadrados en el artículo 18 de la ley 26.940, que abonan 
las contribuciones patronales destinadas a los subsistemas de la seguridad social indicados en 
los incisos a), b), c), d) y e) del artículo 19 de la mencionada ley, aplicando los porcentajes 
establecidos en los párrafos primero y segundo de ese mismo artículo, podrán continuar siendo 
beneficiarios de esas reducciones hasta el 1° de enero de 2022, respecto de cada una de las 
relaciones laborales vigentes que cuenten con ese beneficio. 
 
Los empleadores encuadrados en el artículo 24 de la ley 26.940 podrán continuar abonando 
las contribuciones patronales bajo el régimen de lo previsto en ese artículo, respecto de cada 
una de las relaciones laborales vigentes que cuenten con ese beneficio y hasta que venza el 
plazo respectivo de veinticuatro (24) meses. 
 
En ambos casos, los empleadores deberán continuar cumpliendo los requisitos y las 
obligaciones que les resulten aplicables, y podrán optar por aplicar lo dispuesto en el artículo 4° 
del decreto 814 del 20 de junio de 2001 y sus modificatorios, en cuyo caso quedarán 
automáticamente excluidos de lo dispuesto en los párrafos anteriores. La reglamentación 
establecerá el mecanismo para el ejercicio de esta opción. 
 



ARTÍCULO 170.- La reducción de contribuciones establecida en el artículo 34 de la ley 26.940 
caducará automáticamente al cumplirse el plazo de vigencia del beneficio otorgado a los 
empleadores. 
ARTÍCULO 171.- El monto máximo de la cuota correspondiente al Régimen de Riesgos del 
Trabajo establecida por el artículo 20 de la ley 26.940 seguirá siendo de aplicación para los 
empleadores anteriormente encuadrados en el artículo 18 de esa ley. La Superintendencia de 
Riesgos del Trabajo (SRT) reglamentará los requisitos para la continuidad del beneficio. 
ARTÍCULO 172.- Déjase sin efecto el Título II de la ley 26.940 y sus modificaciones, excepto 
por lo dispuesto en su artículo 33 y en los tres artículos anteriores. 
ARTÍCULO 173.- Las disposiciones de los artículos 165 a 168 surtirán efectos conforme a las 
siguientes pautas: 
 
a) La modificación introducida por el artículo 165 tendrá efectos para las contribuciones 
patronales que se devenguen a partir del 1° de enero de 2022, inclusive. Para las 
contribuciones patronales que se devenguen desde el primer día del segundo mes inmediato 
siguiente al de la entrada en vigencia de esta ley y hasta el 31 de diciembre de 2021, ambas 
fechas inclusive, las alícuotas previstas en el artículo 2° del decreto 814 del 20 de junio de 
2001 serán las que surgen del siguiente cronograma de implementación: 
 

 

 
b) Hasta el 31 de diciembre de 2021, inclusive, las contribuciones patronales que se 
determinen por la aplicación de las alícuotas dispuestas en el inciso anterior se distribuirán 
entre los subsistemas del Sistema Único de Seguridad Social a que se refiere el artículo 2° del 
decreto 814 del 20 de junio de 2001 en igual proporción a la aplicable hasta el momento de 
entrada en vigencia de esta ley. Con posterioridad a ello, resultará de aplicación lo previsto en 
el artículo 166 de esta norma. 
 
c) La detracción prevista en el artículo 4° del decreto 814 del 20 de junio de 2001, conforme a 
la sustitución hecha por esta norma, tendrá efectos para las contribuciones patronales que se 
devenguen a partir del primer día del segundo mes inmediato siguiente al de entrada en 
vigencia de esta ley, inclusive. Sin perjuicio de ello, su magnitud surgirá de aplicar sobre el 



importe dispuesto en el mencionado artículo 4°, vigente en cada mes, los siguientes 
porcentajes: 
 

 

 
El Poder Ejecutivo nacional, cuando la situación económica de determinado o determinados 
sectores de la economía así lo aconseje, podrá establecer que la detracción se aplique en su 
totalidad con anterioridad a las fechas indicadas en el cuadro precedente y/o establecer 
porcentajes distintos a los allí indicados. En todos los casos, se requerirán informes técnicos 
favorables y fundados de los ministerios que tengan jurisdicción sobre el correspondiente ramo 
o actividad, del Ministerio de Hacienda y del Ministerio de Trabajo, Empleo y de Seguridad 
Social, siendo este último por cuyo conducto se impulsará la respectiva norma. 
El Poder Ejecutivo Nacional también podrá establecer que la detracción se aplique en su 
totalidad con anterioridad a las fechas indicadas en el cuadro precedente y/o establecer 
porcentajes distintos a los allí indicados respecto de los empleados de Micro, Pequeñas y 
Medianas Empresas, comprendidas en el artículo 1° de la ley 25.300 y sus normas 
complementarias, que trabajen en las provincias alcanzadas por el Plan Belgrano. 
 
d) La derogación del anexo I del decreto 814 del 20 de junio de 2001 tendrá efectos para las 
contribuciones patronales que se devenguen a partir del primer día del segundo mes inmediato 
siguiente al de entrada en vigencia de esta ley, inclusive. 
Sin perjuicio de ello, desde ese momento y hasta el 31 de diciembre de 2021, inclusive, de la 
contribución patronal definida en el artículo 2° del decreto 814 del 20 de junio de 2001 
efectivamente abonada, los contribuyentes y responsables podrán computar, como crédito 
fiscal del Impuesto al Valor Agregado, el monto que resulta de aplicar a las mismas bases 
imponibles los puntos porcentuales que para cada supuesto se indican a continuación: 
CODIGO  JURISDICCION            2018   2019   2020  2021  2022 PTOS % DE RECONOC.IVA 
ZONAL 
82            GRAN TUCUMAN          7,60   5,70    3,80   1,90   0,00 
 
83            RESTO DE TUCUMAN  8,65   6,50    4,30    2,15   0,00 
 
e) La derogación del Dec. 1009 del 13/8/2001 tendrá efectos para las contribuciones patronales 
que se devenguen desde 1/1/2022 inclusive. 


